licae Nostrae potestatis plenitudine, ex eiusdem Vicariatus de Bangkok territorio partem seiungimus, finibus qui sequuntur determinatam : ad orientem : Vicariatu Apostolico de Phnom-Penh ; contra meridiem : Thailandensi s maris' sinu ; occasum versus: eodem maris sinu usque ad *Banpakong* fluminis ostia indeque eodem flumine usque dum limites meridionales intersecet provinciae de *Prachinbtiri* seu *Pachim*; eiusdem deinde provinciae limitibus occidentalibus et septentrionalibus, ita ut tota haec provincia ad novum Vicariatum erigendum transferretur. Territorium ita distractum ac definitum in novum Vicariatum Apostolicum erigimus et constituimus, quem a *Chanthaburi* urbe eiusdem provinciae principe, de *Chanthaburi* seu *Chanthaburiensem* nuncupandum decernimus eumdemque thailandensis cleri curis concredimus, quam maxime in Domino confisi sollerti illius regionis cleri studio et industria, catholicam religionem\* uberiores fructus percipere posse. Novo itaque huic Vicariatui Apostolico de Chanthaburi eiusque pro tempore Vicariis Apostolicis omnia tribuimus iura, privilegia, honores et potestates, quibus ceteri per orbem Vicariatus Apostolici eorumque Praesules fruuntur et gaudent ; eosque pariter iisdem adstringimus oneribus et obligationibus, quibus ceteri adstringuntur. Quae omnia, uti supra disposita et constituta, rata ac valida esse volumus et iubemus, contrariis quibuslibet minime Obstantibus. Harum vero Litterarum transumptis aut excerptis, etiam impressis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, eamdem prorsus volumus haberi fidem, quae hisce praesentibus haberetur, si exhibitae vel ostensae forent Nemini autem hanc paginam dismembrationis, erectionis, constitutionis, commissionis, statuit et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu temerario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo quadragesimo quarto, die undecima Maii mensis,. Pontificatus Nostrorum anno sexto.

**Pro S. K. E. Cancellario**

I. Card. GRANITO DI BELMONTÈ

*Decanus Sacri Collegii*

P. Card. FUMASONI BIONDI

*S. C. de Propaganda Fide Praefectus*

,;í .

**Loco & Plumbi.**

Alfonsus Carinci, *Decanus Proton, Apost,*  
Franciscus Hannibal Ferretti, *Proton. Apost,*

II

NEOPAMPILONEK-DE ARAÜCÁ

(DE LAB ATECA)

A DIOECESI NEOPAMPILONENSI ET A PRAEFECTURA APOSTOLICA DE ARAUCÀ PARS  
SEIUNGATUR ET NOVA ERIGITUR PRAEFECTURA APOSTOLICA DE LABATECA.

PIUS EPISCOPUS  
SERVUS SERVORUM DÈI  
AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Ecclesiarum omnium qua urgemur sollicitudo a Nobis exigit ut, si qua extet dioecesis nimio redundans territorio, pars ex ea seiungatur et nova exinde constituatur Ecclesia alteri vigilanti Pastori concredenda. Quod quidem perpendentes, libenter excipiendas duximus preces, quibus ab Apostolica Sede expostulatum est, ut e Neopampilonensi in Columbia dioecesi, quae tam ample extenditur ut nimis difficulter ab uno vel vigilantissimo Pastore gubernari possit, pars eius orientalis seiungatur; unar que cum parte adiacente Praefecturae Apostolicae de Arauca, intra limites infra designandos, in novam Praefecturam Apostolicam erigatur, Seminario Yarumalènsi pro Missionibus committendam. De venerabilium itaque Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Christiano No. mini Propagando praepositorum consilio, p[re] oculis habitis tum venerabilis Fratris Caroli Serena, Archiepiscopi Titularis Myrensis, in Columbiana Republica Nuntii Apostolici, sententia, tum etiam Sacrae Congregationis Consistorialis, pro territorii parte a Neopampilonensi dioecesi seiungenda, consensu, novam Praefecturam Apostolicam erigimus et constituimus *de Labateca* nuncupandam. Decernimus insuper ut novae huic Praefecturae hi sint, qui sequuntur, limites: ad septentrionem: paroeciae de Labateca fines, iuxta *Serrano* flumen usque ad huius confluentia m cum *Cutagà* flumine; hoc flumen usque ad confidentiam cum *Ghir lagà* flumine; hoc idem flumen usque ad *V alegra* flumen; huius cursus usque ad torrentem *Azul (Chocarima)*; inde vero linea recta ad fluminis *Colorado* fontes; e quibus cursus huius usque ad *Margua* flumen a~~f~~ confidentiam cum *Talco*; huius cursus usque ad fontes; inde linea recta meridiana ad fines Reipublicae de Venezuela cum Republica Columbiana; eiusmodi fines, ad orientem versus, usque ad *Arauca* flumen; tractus huius usque ad confluentiam cum *Eoyotà*; ad orientem et meridiem: cursus *Bogota* usque ad *Sinsiga* flumen; huius cursus usque ad

*Sierra Nevada; ad occidentem: divortium aquarum secundum lineam,, quae transit per *Paramo de Camasu* et montes *JTot/a Grande*, usque ad *Oherela* torrentem ; huius cursus usque ad *Chitagà* quod supra memoravimus flumen. Territorium ita circumscripum a dioecesi Neopampilor nensi et a Praefectura Apostolica de Arauca segregamus, illudque in novam Praefecturam Apostolicam «de Labateca» erigimus, et **illam** Seminarii Yarumalensis pro Missionibus curis, ad Nostrum tamen et Sedis Apostolicae beneplacitum, concredimus. Novae igitur huic Praefecturae Apostolicae de Labateca eiusque pro tempore Praefectis Apostolicis omnia tribuimus iura, privilegia, honores et potestates, quibus ceterae per orbem Praefecturae Apostolicae earumque Praesules iure communi fruuntur et gaudent, eosque pariter iisdem adstringimus oneribus et obligationibus, quibus ceteri adstringuntur. Quae omnia, uti supra disposita et constituta, rata ac valida esse volumus et iubemus, contrariis quibuslibet minime obstantibus. Harum vero Litterarum transumptis aut excerptis, etiam impressis, manu tamen alicuius notariorum publici subscriptis et sigillo viri in ecclesiastica dignitate vel officio constituti munitis, eamdem prorsus volumus haberi fidem, quae hisce praesentibus haberetur si exhibitae vel ostensae forent. Nemini autem hanc paginam dismembrationis, erectionis, constitutionis, commissionis, statuti et voluntatis Nostrae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu temerario attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit Incursurum.*

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo quadragesimo quinto, die quindecima Iunii mensis, Pontificatus Nostri anno septimo.

**Pro S. R. B. Cancellario**

I. Card. GRANITO DI BELMONTE  
*Decanus Sacri Collegii*

P. Gard. FUMASONI BIONDI  
*S. C. de Propaganda Fide Praefectus*

Ludovicus Kaas, *Proton. Apost.*  
Alfridus Vitali, *Proton. Apost.*

**Loco © Plumbi**

## EPISTUËÀ

AD EXCMUM P. D. CAROLUM DE FERRARI, ARCHIEPISCOPUM TRIDENTINUM, OB  
CELEBRATIONEM QUARTI ELAPSI SAECULI EX QUO OECUMENICA TRIDENTINA  
SYNODUS INITA FUIT.

### PIUS PP. XII

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Quarum exactum saeculum, ex quo Oecumenica Tridentina Synodus, innumeris urgentibusque superatis difficultatibus, istic feliciter inita fuit, ut Ecclesiam universam, ita peculiari modo vos addebet commemorare, quorum urbs dignam aptamque sedem celeberrimi huius Concilii Patribus dedit. Quamobrem gratulamur admodum quod vos, etsi res ac tempora impeditissima sunt, opportunum amplissimumque constituimus Consilium, cuius sit saecularem eiusmodi commemorationem excitare, moderari, provehere. Quod quidem Consilium, ut novimus, non modo studiosa ac sollerti navitate tua fruitur, ac praestantium e clero laicorumque ordine virorum, sed Dilecti etiam Filii Nostri Francisci S. B. E. Card. Maragi, qui Cardinalem Patronum agens, et sapientia sua, et Romanæ Purpurae maiestate illud auget atqu<sup>^</sup>

Atque id etiam exploratum Nobis est, haud mediocri cum animi gaudio, quod hac in re — non sine laude, non sine fructu — iam egistis qua-scriptis editis opportunis, qua dissertationibus et acroasibus habitis, qua inceptis denique initis, quae huius eventus praeclara monumenta extent, in quibus quidem duo nominatim placet Nobis attingere, quae peculiarem videntur gravitatem utilitatemque habere. Sacras dicimus conciones, quas «missiones» vocant in singulis Archidioecesis curialibus aedibus hoc anno habitas, quibus non modo quae in Tridentina Synodo decreta fuere, in sua luce posita sunt, sed ad ea etiam efficienda diligenterque deducenda in usum christifideles excitati sunt; itemque templum Iesu Christo, summo universorum Regi, dedicandum, quod ingenti molitione iam exstruitur, quodque, ut vobis bonisque omnibus spes est, per posterum annum ad felicem adducetur exitum.

Nos autem, dum turbulentissimam illam aetatem mente repetimus, quam proxima commemoratione referet, tristissimosque eventus, qui in causa fuere, cur hoc Oecumenicum Concilium celebraretur, ac dum Nobiscum animo reputamus laetissimos exitus salutaresque fructus, qui inde orti ac subsecuti sunt, tum illud iterum in luce omnium positum cernimus, cuius Christus est sponsor, historia testis: Ecclesiam nempe oppugnari posse, vinci non posse. Ea siquidem, ut cum Divino Conditore

suo intima atque incommutabili caritate copula-tur, ita pariter cum eo coniungitur societate certaminis et communione victoriae. Quamobrem, quotiescumque petriana navicula aspermis iactatur fluctibus ac submersi penitus videtur, tum praesentissimus adest Christus, qui ventis imperans ac tempestate, divina illa iterat effata: «Quid timidi estis, modicae fidei?»<sup>1</sup> «... Confidite, ego vici mundum». <sup>2</sup>

Ita prorsus evenit hoc in insidioso rerum temporumque flexu, ad quem proxima spectat saecularis commemoratio. Cernere nempe erat «inconsutilem» catholicae Ecclesiae vestem haereticos eniti temerario ausu dilacerare; populos conversionibus ac perturbationibus agitatissimos; principes, quibus erat summa rerum publicarum permissa, inter se dissidentes ac dimicantes; christianam plebem vel perterritam, vel hinc illinc nutantem atque incertam; clerum ipsum saepç non ea virtute eaque disciplina, quas sacri officii conscientia postulat, praestantem? neque crescentibus necessitatibus parem; universam denique catholicam rem-publicam «iam dudum vexatam ac propemodum oppressam». <sup>3</sup> Quamobrem si humanis tantummodo viribus Iesu Christi fulciebatur Ecclesia, tunc procul dubio de inclinata eius sorte ac vel de ipso eius interitu per-timescendum erat; attamen Divini eius Conditoris iterum refulsit nunquam fallenda pollicitatio: «... Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi

Siquidem in tanto rerum animorumque naufragio Romani Pontifices, quibus divinum mandatum traditum est universam pascendi Ecclesiam,<sup>\*</sup> ac labantes errantesque confirmandi fratres,<sup>6</sup> probe reputantes «saepe in summis christiana reipublicae periculis remedium optimum atque opportunissimum Oecumenica Concilia et Episcoporum generales conventus adhibuisse»,<sup>7</sup> ad hoc consilium exsequendum animum induxere suum; omnesque Episcopos aliosque Patres, ad quos res pertineret — eos quoque, etsi incassum, qui ex recto veritatis itinere ex debitaque o vilis unitate aberraverant — ad generale participandum Concilium invitayerunt, in quo quidem causa universa, quae formidolosum in discrimen catholicorum omnium communitatem adduxisset feliciter opitulante Deo componeretur. Et quamvis ingentissimae difficultates ex perturbati-<sup>8</sup> rerum conditionibus aliisque ex causis sapientissimum eiusmodi propo-

<sup>1</sup> MATTH. VIII, 26.

<sup>2</sup> IOAN. XVI, 33.

\* Cf. PAULI III. Bulla indie. Conc. Trid.

<sup>3</sup> MATTH. XXVIII, 20.

\* Cf. IOAN. XXI, 15-17.

\* Cf. Luc. XXII, 32.

<sup>7</sup> PAUL. III, ibidem.

situm remorarentur ac praepediant, nihilo secius Decessor Noster **fel.** rec Paulus III, impedimenta omnia apostolico robore virilique prudentia evincens, quattuor ante saecula Oecumenicam Synodus Tridenti celebrandam tandem aliquando indixit ad Dei «gloriam atque' laudem et christiani totius populi salutem»;<sup>8</sup> Qua quidem Oecumenica Synodo — ut iure meritoque asseverari potest — «nulla unquam fuit alia vel celebrationis tempore diuturnior, vel ob christianae doctrinae capita inibi definita amplior, vel ob legum morumque immutationem efficacior et ob superata repagula magis ardua, vel denique ob probandarum rerum diligentiam accuratior atque distinctio<sup>9</sup>». Ac norunt omnes, Venerabilis Frater, ii qui historiam «veritatis lucem temporumque testem»<sup>10</sup> serena explorarunt perspicacique mente, quam magnae quamque opportunae hoc ex amplissimo Concilio catholicae Ecclesiae ortae sint utilitates, ac quantopere idem contulerit «ad plurimas et perniciosissimas haereses extirpandas, ad corrigendos mores, ad restituendam ecclesiasticam disciplinam, ad pacem et concordiam christiani populi procurandam Etenim, cum duabus praesertim de causis haec sacra fuisse Synodus coacta, ut nempe catholica fides christianaque doctrinae principia, funditus a Novatoribus perturbata, iterum in germana sua luce ponerentur, et ab erroribus tuta ac defensa, redintegrarentur in pristinum, parique modo ut privati publicique mores ac cleri populique disciplina ad debitum reducerentur decus et evangelico reforinarentur aflatu, utrumque a Concilii Patribus mirabili studio mirabilique sapientia praestitum est.

Iure igitur meritoque cum duodeviginti post annos, ac post innumeratas difficultates ingentesque labores Tridentinum Concilium ad felicem tandem fuisse exitum perductum, Hieronymus Ragazonus Episcopus Nazianzenus et coadiutor Famaugustanus in oratione, quam in postrema sessione habuit, omnia, quae acta fuerant, summatim diserteque referens, haec inter alia asseverare ac praedicare potuit: «Audite haec, omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis terram. Tridentinum Concilium, iam diu coeptum, aliquando intermissum, distractum varie atque divulsum, nunc demum singulari Dei Omnipotentis beneficio... perficitur... Actum saepe est in superioribus Conciliis de fide nostra explicanda moribusque corrigendis; sed nescio an unquam diligentius atque distinctius. Hic ... ex omnium populorum ac nationum [partibus], In quibus catholicae religionis veritas agnoscitur, non solum Patres, sed

• PAUL. III, *ibidem*.

\* Card. SFORZA PALLAVICINO, *Istoria del Conc. di Trento etc., Introd. I.*

<sup>8</sup> Cf. Cic, *De Orat. II*, c. 9, 36.

<sup>9</sup> PII IV, *Bulla confirm. Conc. Trid.*

oratores habuimus. At quos .yirps? Si doctrinam spectemus, eruditissimos; si usum, peritissimus; si .4ngenia, perspicacissimos; si pietatem religiosissimos; si vitam, innocentissimos». <sup>1 2</sup>

Haud mirum igitur est, si ex hac sacra Synodo tot uberes salutaresque fructus in Ecclesiae bonum orti sunt, si catholica fides illustrius refusl\* si cjeri populique disciplina emendata ac confirmata fuit, ac si denique vividior christiana religionis afflatus iii privatos publicosque mores pe^nitius, latius feliciusque invasit. •

**Horum** spiritualium fructuum praestantia atque ubertate nullum aliud Concilium ad nostra usque tempora ita excellit, ut Tridentina Synodus. Quae siquidem de hereditaria labe, ex misero Adae casu orta, ac de « iustificationis » doctrina definivit ac sanxit, ea procul dubio theolo^gorum Conciliorumque disquisitionum veluti apicem referunt. Quod vero de sanctissima Eucharistia declaravit ac decrevit, superno quodam Divini Spiritus halitu ita pervaditur, ut maximum dici queat, post Sacrarum Litterarum eloquia, de arcano hoc mysterio documentum. Ac iure meritoque asseverari potest novam sacrorum administris ex Tridentino Concilio oriri aetatem; quandoquidem opportuna, quam illud induxit, rerum morumque instauratio ac reformatio, tales Ecclesiae dedit insequentibus saeculis Episcopos, sacerdotes ac religiosos homines ac mulieres, quales, generatim ut coetus,- illos superiore aevo viventes antecedere videantur, cum ob penitorem animorum conformationem, tum ob altiorem sanctitudinis laudem fiagrantioresque apostolicum ardorem. Ipse ceteroquin iuris canonici codex, Decessorum Nostrorum fel. rec. mirabile opus, nihil aliud spectat, nisi ea, quae Tridentina Synodus statuerat, persequi atque explere feliciter. , -

Quin immo, quodammodo visum est Deum ipsum quae fuissent in Concilio sancita tum proba visse ac confirmasse, cum, per nova divinae gratiae munera, largissime effusa, in omnibus christiana reipublicae gentibus ac populis apostolici viri ac sacrae virgines fere innumeri excitatis, virtute egregieque factis in exemplum praestantes. Nunquam fortasse in Ecclesiae viridario tot sanctitudinis flores refuslere, vel virginitate candidi, vel facto martyrio purpurei, vel incensissimo caritatis studio quasi flammantes. Sanctimoniae fulgore, quae una ex peculiaribus notis est, quibus vera dignoscitur Ecclesia^, J3iyinus ipse Redemptor castissimam suam sponsam praeclarior modo quodam tum voluit ante omnium oculos insignitam, cum a non paucis .proculcata miserrime deserebatur.

Haec placuit, Venerabilis Prater, presse scribendo breviterque attin-

<sup>1</sup> Conc. Trid., ed. Soc. Goerres., tomus nonus [Actorum pars sexta], p. 1098, 1103

gere, quae videntur Nobis in proximis celebrationibus non sine utilitate meditanda atque explananda. Ac pro certo habemus, si quae hoc in Oecumenico Concilio gesta ac sancita fuere, et si qui inde consecuti sunt exitus, ea secum omnes intento reputaverint animo, facere eos profecto non posse quin, non modo summum momentum summamque gravitatem sacri huius conventus agnoscant, sed perpendant etiam nostram quoque aetatem multum adhuc habere, quod iterum atque iterum ab eodem ediscat et in vitae usum inducat. Hoc ii praesertim intellegant optamus atque animadvertant, qui catholico censemur nomine; qui porro non satis habere debent veteres commemorare glorias, sed eas in praesens etiam pro viribus aemulari; neque satis habere debent editas explicare ac commentari leges, sed eas ad rem quoque quam diligentissime adducere. Etenim « leges — ita doctissimus quem supra memoravimus Episcopus Hieronymus Ragazonus Concilii Patres alloquens, iure meritoque asseverabat — etsi optimae sunt, muta tamen res est... Medicamentum quidem salutare compositum ac paratum iam diu habemus : verum, si morbum debet expeliere, sumendum est ac per venas in omne corpus diffundendum. Póculo hoc salutis nos primum inebriémur, carissimi, et vivae ac loquentes leges simus, et norma quasi quaedam ac regula, ad quam aliorum actiones et studia dirigantur : atque ita sibi unusquisque persuadeat, nihil e christiana reipublicae commodo ac dignitate successurum, nisi, quantum in se sit, studiose praestiterit » .<sup>13</sup>

Sed futurum confidimus ut iis etiam, qui ab Apostolica hac Sede seiuncti quidem sint, at primarias saltem divinitus patefactas veritates, de augustae praesertim Trinitatis mysterio ac de Iesu Christi divinitate, fide retineant, saecularis eiusmodi commemoratio perutilis fiat; si enim menté a praeiudicatis opinionibus libera hoc insigne christianae sapientiae monumentum intuiti fuerint, si salutaris supernaeque virtutis effectus probe considera verint, qui inde in Ecclesiae civilisque societatis bonum profecti sint, si denique animadverterint eas omnes veritates, quae saeculi xvi Novatores cum Ecclesia Matre communes adhuc habebant, incolumes atque integras — dum hac aetate effrenus « rationalismus », qui dicitur, tantopere alicubi invaluit, ac gelida illa de quavis religione dubitatio multorum incessit animos — a Catholica tantummodo Ecclesia servatas esse, quae quidem tot **tantisque** in mediis conversionibus ac procellis firma perstat in fide, atque, operum potens, cuiusvis stirpis, linguae nationisque hominibus benefica est, tum iidem — ut fore sperare licet — rectum et cum historia consentaneum iudicium de gravibus hisce eventibus, quorum memoria agitur, sibi component, ac vivi-